Об утверждении Положения о
постоянных комиссиях Думы
Суксунского городского округа

Дума Суксунского городского округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Думы Суксунского

городского округа согласно приложению.

2. Признать утратившим силу:

2.1. Решение Земского собрания Суксунского муниципального района от

19.07.2012 № 30 «Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Земского

собрания Суксунского муниципального района».

2.2. Решение Думы Суксунского городского поселения от 18.02.2014 №34

«Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Думы Суксунского

городского поселения».

2.3. Решение Совета Депутатов Ключевского сельского поселения от

04.10.2018 №10 «О направлениях деятельности постоянных комиссий Совета

депутатов Ключевского сельского поселения».

2.4. Решение Совета Депутатов МО «Поедугинское сельское поселение»

от 25.11.2005 №15 «Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Совета

Депутатов МО «Поедугинское сельское поселение».

2.5. Решение Совета Депутатов МО «Киселевское сельское поселение» от

25.11.2005 №17 «Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Совета

Депутатов МО «Киселевское сельское поселение».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Суксунского

городского округа

Н.Ф. Коряков

Дума

Суксунского городского округа

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

19.09.2019  № 7

┌      ┐

 2

УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы Суксунского

городского округа

от 19.09.2019 № 7

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЯХ ДУМЫ СУКСУНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Постоянные комиссии Думы Суксунского городского округа (далее по

тексту - комиссии), являются постоянно действующими органами Думы

Суксунского городского округа (далее по тексту - Дума), образуются на срок

полномочий депутатов очередного созыва по функциональному

(межотраслевому) принципу и состоят из депутатов Думы - членов комиссии.

1.2. В своей деятельности комиссии руководствуются Конституцией РФ,

действующим законодательством РФ и Пермского края, Уставом муниципального

образования (далее по тексту - Устав), Регламентом Думы (далее по тексту -

Регламент), правовыми актами Думы, а также настоящим Положением.

Деятельность комиссий основывается на принципах законности, гласности,

коллегиальности и учета общественного мнения.

1.3. При Думе постоянно действуют 4 комиссии:

- по бюджету;

- по экономическому развитию и ресурсам;

- по самоуправлению, территориальному устройству и развитию

инфраструктуры;

- по развитию человеческого потенциала;

1.4. Формирование состава комиссий, утверждение председателей,

организация работы комиссий осуществляется согласно Регламенту Думы.

1.5. Изменения в составе комиссий утверждаются решением Думы.

1.6. К работе комиссий могут привлекаться эксперты, специалисты,

работники аппарата Думы, работники Администрации. В работе каждой из

комиссий могут принимать участие и другие депутаты Думы с правом

совещательного голоса.

1.7. Комиссии могут быть переформированы или упразднены по решению

Думы.

2. Основные направления деятельности комиссий

2.1. Основные направления деятельности комиссии по бюджету:

2.1.1. вопросы формирования, утверждения, внесения изменений и

дополнений, а так же  исполнения бюджета Суксунского городского округа;

2.1.2. контроль соблюдения бюджетного законодательства, Положения о

бюджетном процессе;

2.1.3. вопросы установления, изменения и отмены местных налогов и сборов

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

consultantplus://offline/ref=38A9DFE9C1D652077651F234EF38C1FB9A6477E4C8B682381977C6DAa9D
consultantplus://offline/ref=38A9DFE9C1D652077651EC39F95496F690672EECCAE8D968157D93F1D583EB067C93BE12B113AEE801B4D4DAaED
consultantplus://offline/ref=38A9DFE9C1D652077651EC39F95496F690672EECC7E5D96A177D93F1D583EB067C93BE12B113AEE800B7D2DAa0D
consultantplus://offline/ref=E0A712D3DDD2EBBE1A16B154F0544684C0814A472E920BCD396519A844363C7DA30F6D7E66A6CCE652C75D3669g1D

 3

2.1.4. вопросы установления размеров должностных окладов, ежемесячных,

иных дополнительных выплат и порядка их осуществления в соответствии с

законодательством Российской Федерации и законодательством Пермского края;

2.1.5. рассмотрение обращений населения по финансовым вопросам;

2.1.6. вопросы формирования Контрольно-счетного органа Суксунского

городского округа, принятие Положения об организации её деятельности,

взаимодействие с Контрольно-счетным органом Суксунского городского округа;

2.1.7. внесение предложений в Думу по результатам контрольных или

экспертно-аналитических мероприятий, проводимых Контрольно-счетным

органом Суксунского городского округа;

2.1.8. разработка проектов решений Думы по вопросам, относящимся к

ведению комиссии, оформление предложений для внесения в повестку дня

заседания Думы;

2.1.9. рассмотрение проектов законов Пермского края по вопросам бюджета и

налоговой политики, направленных в Думу для согласования;

2.1.10. контроль исполнения решений постоянных комиссий и Думы по

направлениям деятельности комиссии по бюджету.

2.1.11. иные вопросы, связанные с бюджетными отношениями;

2.2. Основные направления деятельности комиссии по экономическому

развитию и ресурсам:

2.2.1. вопросы управления и распоряжения имуществом, находящимся в

собственности Суксунского городского округа, передачи имущества в

муниципальную собственность, в соответствии с федеральным

законодательством;

2.2.2. вопросы определения порядка приватизации муниципального

имущества в соответствии с федеральным законодательством;

2.2.3. вопросы по определению порядка принятия решений о создании,

реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об

установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

2.2.4. вопросы по определению порядка участия Суксунского городского

округа в организациях межмуниципального сотрудничества в области

экономического развития;

2.2.5. вопросы установления порядка предоставления, использования и

изъятия земельных участков;

2.2.6. вопросы организации и размещения заказов на закупки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд за счет средств

бюджета Суксунского городского округа;

2.2.7. вопросы развития малого бизнеса и предпринимательства;

2.2.8. разработка проектов решений Думы по вопросам, относящимся к

ведению комиссии, оформление предложений для внесения в повестку дня

заседания Думы;

2.2.9. рассмотрение проектов законов Пермского края по направлениям

работы комиссии, направленных в Думу для согласования;

2.2.10. контроль исполнения решений постоянных комиссий и Думы по

направлениям деятельности комиссии;

2.2.11. иные вопросы, связанные с направления деятельности комиссии.

consultantplus://offline/ref=004BB8F969EF7EBEADB4962204FB7872BFC0328891D369CC7880A601CD4C9B598653CE3FC55C871E80E136s4JCJ

 4

2.3. Основные направления деятельности комиссии по самоуправлению,

территориальному устройству и развитию инфраструктуры:

2.3.1. вопросы, связанные с принятием Устава  и внесением в него изменений,

а так же с принятием регламента Думы и его изменением;

2.3.2. вопросы, связанные с определением порядка материально-технического

и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

2.3.3. вопросы, связанные с установлением официальных символов

Суксунского городского округа и порядка их официального использования;

2.3.4. вопросы формирования избирательных комиссий, назначения

муниципальных выборов и местного референдума, утверждения схемы

избирательных округов на территории Суксунского городского округа;

2.3.5. вопросы, связанные с назначением собраний граждан, публичных

слушаний, опросов граждан, а так же с определением порядков их проведения;

2.3.6. вопросы утверждения структуры администрации Суксунского

городского округа и учреждения органов администрации Суксунского городского

округа в качестве юридических лиц, утверждение положений о них;

2.3.7. вопросы установления порядка проведения конкурса на замещение

должности муниципальной службы, формирования конкурсной комиссии и

установления общего числа ее членов;

2.3.8. вопросы, связанные с утверждением документов территориального

планирования Суксунского городского округа;

2.3.9. вопросы, связанные с изменением границ Суксунского городского

округа, преобразованием Суксунского городского округа;

2.3.10. вопросы по определению порядка участия Суксунского городского

округа в организациях межмуниципального сотрудничества в области

нормотворческой деятельности;

2.3.11. разработка проектов решений Думы по вопросам, относящимся к

ведению комиссии, оформление предложений для внесения в повестку дня

заседания Думы;

2.3.12. рассмотрение проектов законов Пермского края по направлениям

работы комиссии, направленных в Думу для согласования;

2.3.13. контроль исполнения решений постоянных комиссий и Думы по

направлениям деятельности комиссии;

2.3.14. иные вопросы, связанные с направления деятельности комиссии.

2.4. Основные направления деятельности комиссии по развитию

человеческого потенциала:

2.4.1. вопросы, связанные с развитием физической культуры и спорта,

формированием здорового образа жизни населения на территории Суксунского

городского округа;

2.4.2. вопросы, связанные с профилактикой негативных процессов

(преступностью, правонарушениями, социально значимыми заболеваниями),

развитием творческого, интеллектуального, спортивного потенциала подростков

и молодежи на территории Суксунского городского округа;

2.4.3. рассмотрение обращений населения по вопросам молодежной

политики, физической культуры и спорта;

 5

2.4.4. рассмотрение планов, приоритетных муниципальных проектов,

концепций, программ в области развития культуры, науки, образования и отчетов

об их исполнении;

2.4.5. вопросы образования трехсторонних комиссий по регулированию

социально-трудовых отношений;

2.4.6. вопросы по определению порядка участия Суксунского городского

округа в организациях межмуниципального сотрудничества в области развития

культуры, науки, образования;

2.4.7. разработка проектов решений Думы по вопросам, относящимся к

ведению комиссии, оформление предложений для внесения в повестку дня

заседания Думы;

2.4.8. рассмотрение проектов законов Пермского края по направлениям

работы комиссии, направленных в Думу для согласования;

2.4.9. контроль исполнения решений постоянных комиссий и Думы по

направлениям деятельности комиссии;

2.4.10. иные вопросы, связанные с направления деятельности комиссии.

3. Права и обязанности комиссий

3.1. Комиссии по вопросам своего ведения вправе:

3.1.1. вносить предложения по повестке дня заседания Думы, определять

своих докладчиков и содокладчиков по обсуждаемым вопросам, вносить

согласованные комиссией поправки, распространять подготовленные заключения

и другие материалы;

3.1.2. Вносить на рассмотрение Думы предложения о передаче проектов

решений по наиболее важным вопросам на обсуждение собраний граждан по

месту жительства либо о вынесении указанных проектов решений на публичные

слушания;

3.1.3. вносить предложения о созыве внеочередного заседания Думы в

порядке, предусмотренном Регламентом Думы;

3.1.4. взаимодействовать с председателем Думы, заместителем председателя

Думы, органами местного самоуправления, должностными лицами органов

местного самоуправления, при подготовке проектов правовых актов Думы,

относящихся к ведению комиссии.

3.2. Комиссии обязаны:

3.2.1. в предварительном порядке рассматривать все проекты решений,

вносимые на рассмотрение Думы, принимать по ним решения (в том числе о

внесении вопроса в повестку дня заседания Думы), вносить предложения и

поправки к проектам документов, принятым за основу;

3.2.2. рассматривать поступившие от жителей Суксунского городского округа

и организаций предложения и обращения.

3.3. Подготовка материалов и документов, необходимых для работы

комиссий с привлечением экспертов и специалистов для оказания научно-

методической помощи осуществляются по решению Думы с оплатой за счет

средств, предусмотренных сметой Думы, на основании договоров.

4. Права и обязанности членов комиссий

4.1. Член комиссии имеет право:

consultantplus://offline/ref=E0A712D3DDD2EBBE1A16B154F0544684C0814A4726950DCB3F6744A24C6F307FA400326961EFC0E752C75C63g5D

 6

4.1.1. собирать и анализировать информацию по местным проблемам,

обобщать предложения организаций, предприятий, учреждений, граждан,

предпринимателей, находящимся в ведении комиссии, вносить предложения для

рассмотрения на заседании комиссий;

4.1.2. принимать участие в голосовании по всем вопросам повестки дня

заседания комиссии;

4.1.3. вносить на рассмотрение комиссии вопросы и предложения в пределах

компетенции комиссии, участвовать в их подготовке к рассмотрению,

обсуждении и принятии по ним решений.

4.2. Члены комиссий, имеющие мнение, отличное от мнения комиссии,

вправе выступить на заседании Думы с содокладом по обсуждаемому вопросу в

рамках Регламента Думы.

4.3. Член комиссии обязан:

4.3.1. участвовать в работе комиссии;

4.3.2. содействовать реализации решений комиссии;

4.3.3. выполнять поручения комиссии в установленные ею сроки.

5. Заключение

5.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся только по

решению Думы по предложению депутатов и постоянных комиссий Думы.

consultantplus://offline/ref=E0A712D3DDD2EBBE1A16B154F0544684C0814A4726950DCB3F6744A24C6F307FA400326961EFC0E752C75C63g5D